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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

На текущий момент основой сырьевой базы металлургической

промышленности являются мелкозернистые руды и концентраты, которые

представляют собой продукты глубокого обогащения, оборотные материалы,

техногенные отходы, ранее не вовлекавшиеся в переработку. Необходимость

использования данных материалов объясняется количественным содержанием в

них ценных компонентов.

Вовлечение в переработку мелкозернистых материалов часто осложняется

их агрегатным состоянием. Во-первых, переработка их в некоторых

металлургических агрегатах, таких как руднотермические, шахтные печи,

горизонтальные конвертора Пирса-Смита сопряжена с возникновением

аварийных ситуаций (хлопков, взрывов, выбросов расплава) и высокой степенью

незавершенности производства. Во-вторых, возникает проблема транспортировки

дисперсных материалов от мест их добычи или складирования непосредственно

до металлургического агрегата. Транспортировку можно осуществлять с

помощью пульпопроводов (в частности, данный способ реализован на

Заполярном Филиале ПАО «ГМК «Норильский Никель» [1]), однако его

строительство и эксплуатация требует высоких капитальных и эксплуатационных

затрат, в известной степени сказывающихся на себестоимости металлов, и

зачастую технологически и экономически неоправданно. Поэтому успешным

способом вовлечения в переработку мелкозернистых материалов является их

предварительное окускование.

В металлургической практике наибольшее распространение получили три

способа окускования мелкодисперсных материалов: агломерация, грануляция

(окомкование) и брикетирование. Основной задачей окускования является

производство качественного окускованного продукта, обладающего необходимой

прочностью для транспортировки и загрузки в плавильный агрегат, а так же
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снижение пылевыноса и ликвидация аварийных ситуаций при

пирометаллургическом производстве.

Способы окускования можно подразделить на две группы:

высокотемпературные и холодные. К высокотемпературным способам следует

отнести, прежде всего, агломерацию, вторым способом является окатывание с

последующим упрочняющим обжигом. В обоих случаях необходимая прочность

кускового продукта достигается за счет воздействия высоких температур, при

которых происходит частичное подплавление и твердофазное спекание

материала.

Группу холодных способов окускования составляют брикетирование и

безобжиговое окатывание. В этих случаях необходимая прочность брикетов

обеспечивается введением в состав окусковываемого материала связующих

веществ.

Процесс брикетирования мелкозернистых материалов имеет ряд

преимуществ в сравнении с окатыванием, а именно [2-7]:

- более высокая прочность и лучшая транспортабельность брикетов;

- брикеты имеют одинаковую правильную форму и вес;

- брикеты обладают более высоким удельным весом, концентрируют в

минимуме объема максимум полезных компонентов;

- возможность получения комплексных брикетов, состоящих из

нескольких компонентов шихты в различных пропорциях;

- возможность использования мелкозернистых материалов широкого

гранулометрического состава, в то время как для окатывания предпочтительно

использование частиц крупностью менее 74 мкм;

- возможность проведения процесса при повышенных температурах или

горячее брикетирование, представляющее собой совмещенный процесс

брикетирования и спекания, проводимый при температуре, составляющей 0,5-0,95

температуры плавления основного компонента материала (данный способ

успешно реализован на Лебединском ГОКе).
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В металлургической отрасли при брикетировании мелкофракционных

материалов применялись разнообразные конструкции брикет-прессов:

штемпельные, ленточные, столовые, кольцевые [2,7-13]. В настоящий момент в

металлургической промышленности наибольшее распространение получило

брикетирование в валковых брикет-прессах, вследствие наличия у них ряда

преимуществ относительно прессов других конструкций [7,8,10-12]:

непрерывность процесса, высокая производительность, простота в управлении,

отсутствие динамических нагрузок, сравнительно малый износ рабочих

поверхностей и невысокий расход энергии. Ведущими фирмами,

специализирующимися в области разработок и серийного производства валковых

прессов являются: «K. R. Komarek, Inc.» (США), «Köppern» (Германия), «Sahut-

Conreur» (Франция), «Спайдермаш» (Россия), ИЧМ им. Некрасова (Украина).

В данное время брикетирование как способ окускования

мелкофракционных руд и концентратов применяется в России на ряде

предприятий цветной металлургии: АО «Кольская ГМК», ООО «Медногорский

Медно-Серный Комбинат», ОАО «Кировградский МК», ОАО «Уфалейникель» и

ранее на ООО «Буруктальский НЗ» и ЗАО «ПО Режникель»; черной металлургии:

ОАО «Косогорский МК», ОАО «Лебединский ГОК», ОАО «Челябинский

Электрометаллургический Комбинат». Из зарубежных предприятий следует

отметить: ОАО «Донской ГОК» (Казахстан), ОАО «Никопольский Завод

Ферросплавов» и ОАО «Побужский Ферроникелевый Комбинат» (Украина),

«Falconbridge Ltd.» (подразделение компании в Доминиканской Республике),

«Nippon Yakin Kogyo Co. Ltd.» (Япония).

Для каждого процесса брикетирования существует своя специфика

подготовки мелкофракционных материалов, заключающаяся в количестве и

последовательности операции. Подготовка сырья к брикетированию представляет

собой сочетание механических и теплотехнических процессов. Технологический

процесс брикетирования состоит из:

- подготовки сырья к брикетированию (дробление, классификация,

флотация, сушка, дозировка и смешивание компонентов);
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- прессования брикетной шихты;

- операции обработки брикетов в целях отделения мелочи и упрочнения.

Неотъемлемым участником процесса брикетирования мелкозернистых руд

и концентратов являются связующие вещества. В подавляющем большинстве

случаев в брикетируемый материал производится добавка индивидуально

подобранного «внешнего» связующего в количестве, обеспечивающем

необходимые прочностные характеристики. В некоторых случаях, например при

брикетировании окисленной никелевой руды нет необходимости в добавке

«внешних» связующих веществ. Так, охристые и каолиновые глины группы

смектитов (монтмориллонитовые, нонтронитовые, галлаузитовые), входящие в

состав руды, выступают в роли связующего [14,15].

Универсального связующего одинаково эффективного для всех

мелкозернистых материалов не существует. Сегодня в качестве связующих

применяется весьма широкий спектр минеральных (неорганических) и

органических материалов. Они используются как индивидуально, так и в

различных комбинациях (комбинированные связующие). Активно ведутся работы

по созданию высокоэффективных синтетических связующих, позволяющих

получать брикеты с высокими прочностными характеристиками при

минимальном расходе связующего.

Одновременно с тем, что выбор и расход связующего является решающим

условием прочности брикетов, затраты, связанные с его закупкой и

транспортировкой, нередко составляют не менее 50% от себестоимости брикетов,

поэтому выбор рационального связующего вещества является ключевым

фактором, определяющим эффективность процесса брикетирования

мелкозернистых материалов.

Цель работы – разработка технологии брикетирования силикатного

флюса (просора песчаника Кайерканского угольного разреза) Заполярного

Филиала ПАО «ГМК «Норильский Никель», для переработки в различных

металлургических агрегатах, а также выбор рационального связующего для
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снижения затрат при брикетировании медно-никелевого концентрата АО

«Кольская ГМК».

Научная новизна:

1.На основании анализа научно-технической литературы и результатов

собственных исследований установлены закономерности изменения

качественных характеристик брикетов от давления прессования, влажности

шихты, гранулометрического состава, вида и расхода связующего,

обосновывающие рациональные параметры процесса брикетирования.

2. С помощью оптических методов изучена структура брикетов с

различными видами связующих: водный раствор сульфата никеля, жидкое стекло,

технический лигносульфонат. Установлено, что наиболее равномерное

распределение связующего по телу брикета наблюдается при использовании

технического лигносульфоната.

3. Установлено, что наибольшей эффективностью обладают

комбинированные, связующие, полученные из компонентов, обладающих

соизмеримыми вяжущими свойствами. В данном случае наблюдается «эффект

суперпозиции».

4. На основании характера разрушения брикетов установлено, что при

использовании неорганических связующих брикеты представляют собой хрупкое

тело, в значительной степени подверженное истирающим и ударным

разрушениям. В свою очередь брикеты, полученные при использовании

органических связующих, характеризуются большей пластичностью, что

позволяет им дольше сохранять потребительские свойства.

Практическая значимость работы:

1. Разработана технология брикетирования просора песчаника

Кайерканского угольного разреза Заполярного Филиала ПАО «ГМК «Норильский

Никель», включающая в себя сушку просора в сушильном барабане, смешение

его с лигносульфонатом и брикетирование шихты на валковом прессе с

последующей упрочняющей сушкой брикетов в том же сушильном барабане.

Технология позволяет получить прочные с требуемой влажностью брикеты,

10

которые можно использовать на различных переделах металлургического

производства. На основании технологического регламента, разработанного по


[…]


сутки, %

Примечание

Текущая Через сутки

111 1

ПВС

9+3 1,35 118,67 219,00 0,63

112 2
14

0,83 131,17 - -

113 2 1,29 134,54 - -

114 2
15

0,92 136,64 161,63 0,75

115 2 1,08 140,16 191,88 0,79

116 1 14+1 1,16 145,00 261,44 0,72

117 1 13+2 2,38 134,10 289,60 0,54

118 2

1

1,36 Брикеты не образуются
Связующее в

твердом виде.

119 2 1,46 Брикеты не образуются

Связующее в

твердом виде;

вылеживание

шихты в

течение суток

120 2 2,53 47,41 - -

Связующее в

твердом виде;

вылеживание

шихты в

течение 2

суток;
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Таблица Д.16 – Влияние длительности вылеживания брикетов полученных с использованием органических связующих

на их прочность

Номер

опыта

Прочность, кгc/брикет

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

30 71,34 83,39 87,11 95,25 - - - - -

31 120,54 175,59 - - 225,94 - - - -

32 81,56 169,21 193,24 - - - - - -

33 85,12 196,69 - - 273,72 - - - -

34 70,76 144,39 179,11 200,82 - - - -

35 102,23 109,06 - - 124,90 - - - -

36 60,46 120,46 125,63 - - - - - -

37 77,26 123,10 178,88 - - - - - -

38 64,12 115,17 136,12 140,51 - - - - -

39 72,43 107,42 64,64 73,01 - - - - -

40 138,65 206,01 - - 241,00 - - - -

41 120,36 201,47 218,49 - - - - - -

42 86,49 163,17 207,04 236,38 - - - - -

43 111,21 125,58 123,31 127,27 - - - - -

44 140,56 197,26 223,06 233,73 246,46 - - - -

45 142,18 173,48 203,00 276,87 - - - - -

46 86,60 101,11 136,73 212,05 - - - - -

47 101,41 156,59 - - 361,34 - - - -

48 118,44 115,18 117,69 118,93 - - - - -

49 96,02 98,69 100,16 - - - - - -

50 86,63 109,72 109,83 120,20 - - - - -

51 148,83 206,25 232,69 266,06 280,73 - - - -

52 153,12 208,69 238,27 246,57 - - - - -

53 110,48 147,15 - - 170,65 - - - -

54 115,06 151,84 152,32 152,65 - - - - -

55 101,16 161,71 286,11 - 223,16 - - - -

56 134,19 188,69 200,66 - 230,72 - - - -
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Продолжение таблицы Д.16

Номер

опыта

Прочность, кгc/брикет

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

57 38,48 45,71 46,63 49,06 48,03 - - - -

58 145,53 216,58 236,41 - 250,47 - - - -

59 155,18 222,94 238,81 270,54 - - - -

60 93,59 184,12 218,68 254,93 290,44 - - - -

61 132,81 139,00 177,53 204,73 - - - - -

62 124,53 139,54 140,53 148,73 - - - - -

63 89,18 120,05 137,18 143,26 - - - - -

64 171,69 239,06 256,03 262,53 296,51 - - - -

116 145,00 261,44 - - 264,67 - 284,33 - 299,20
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Таблица Д.17 – Влияние длительности вылеживания брикетов полученных с использованием органических связующих

на их остаточную влажность

Номер

опыта

Остаточная влажность, %

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

30 0,71 0,58 0,57 0,51 - - - - -

31 1,13 0,69 - - 0,47 - - - -

32 1,17 0,72 0,67 - - - - - -

33 1,62 0,68 - - 0,51 - - - -

34 2,09 0,74 0,50 0,47 - - - - -

35 0,54 0,50 - - 0,50 - - - -

36 0,94 0,76 0,57 - - - - - -

37 1,56 0,62 0,72 - - - - - -

38 1,34 0,62 0,57 0,53 - - - - -

39 0,19 0,40 0,50 0,52 - - - - -

40 0,98 0,62 - - 0,53 - - - -

41 1,14 0,64 0,61 - - - - - -

42 1,90 0,71 0,64 0,58 - - - - -

43 0,50 0,49 0,50 0,49 - - - - -

44 1,13 0,68 0,67 0,60 0,50 - - - -

45 1,37 0,78 0,59 0,50 - - - - -

46 2,02 1,58 1,00 0,91 - - - - -

47 2,03 1,21 1,06 - 0,86 - - - -

48 0,97 0,44 0,46 0,48 - - - - -

49 0,83 0,42 0,49 - - - - - -

50 1,34 0,72 0,58 0,58 - - - - -

51 0,82 0,57 0,53 0,57 0,50 - - - -

52 1,10 0,59 0,69 0,58 - - - - -

53 1,34 0,67 - - 0,59 - - - -

54 1,36 0,74 0,68 0,64 - - - - -

55 0,82 0,65 - - 0,65 - - - -

56 1,45 0,82 0,65 0,63 0,63 - - - -
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Продолжение таблицы Д.17

Номер

опыта

Остаточная влажность, %

текущая сутки 2 суток 3 суток 4 суток 5 суток 6 суток 7 суток 9 суток

57 0,43 0,61 0,62 0,58 0,60 - - - -

58 1,03 0,46 0,45 - 0,58 - - - -

59 1,38 0,71 0,62 - 0,60 - - - -

60 2,06 1,20 1,09 1,00 0,80 - - - -

61 1,16 1,05 1,20 0,92 - - - - -

62 1,13 0,95 0,71 0,79 - - - - -

63 1,21 1,03 0,67 0,62 - - - - -

64 1,20 0,77 0,74 0,71 0,68 - - - -

116 1,16 0,72 - - 0,57 - 0,59 - 0,53