## ОТЗЫВ

### официального оппонента

на диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук
Озерова Сергея Сергеевича «РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИЙ
БРИКЕТИРОВАНИЯ СУЛЬФИДНОГО МЕДНО-НИКЕЛЕВОГО
КОНЦЕНТРАТА И СИЛИКАТНОГО ФЛЮСА» по специальности 05.16.02 –
«Металлургия черных, цветных и редких металлов»

#### 1. Актуальность темы диссертации

Пирометаллургические способы получения цветных металлов чаще всего включают в свой состав операции конвертирования штейнов и/или обеднения шлаков. Основными агрегатами, в которых производятся технологические операции, являются горизонтальные конвертора Пирса-Смита и рудно-термические печи соответственно. Данные агрегаты не предназначены для переработки мелкофракционного сырья, которое необходимо окусковывать для создания нормального и безопасного протекания плавильных процессов.

Окусование мелкофракционных материалов способом брикетирования применяется в промышленности со второй половины XIX века. На определенном этапе развития брикетирование вследствие низкой производительности как способ окусования было вытеснено агломерационным обжигом, однако после создания высокопроизводительных валковых брикет-прессов ситуация стала изменяться и брикетирование возвращает утраченные позиции, являясь на сегодняшний день весьма перспективным способом окусования. Несомненными преимуществами брикетирования перед другими способами окусования являются: отсутствие токсичных отходящих газов, однородность формы окусованного продукта, простота процесса и возможность полной автоматизации, низкие эксплуатационные затраты. Ключевым фактором успешной реализации технологии брикетирования мелкофракционного сырья является правильный подбор связующего вещества, который определяется спецификой производства, географическим

№ 03-11
07.10.2014

расположением, экономической конъюнктурой. В связи с этим актуальность диссертационной работы Озерова С.С. не вызывает сомнений.

## **2. Научная новизна**

1. Исследованы зависимости прочности брикетов от основных технологических параметров брикетирования мелкофракционных материалов. Приведено обоснование иерархического порядка влияния параметров на прочность брикетов.

2. С помощью экспериментальных методов изучено распределение ряда связующих веществ по телу брикетов, полученных из просора песчаника. Установлено, что наиболее равномерное распределение связующего вещества происходит при использовании лигносульфоната.

3. Выявлено, что основной причиной препятствующей получению прочных брикетов из просора песчаника при использовании неорганических связующих, применяемых в строительной индустрии являются низкие допустимые значения влажности шихтового материала, которые обуславливаются стабильной работой оборудования.

4. Установлено, что при использовании определенных комбинированных связующих возникает эффект синергии. Сформулированы принцип подбора компонентов комбинированного связующего и условия его применения.

5. Установлено, что в зависимости от природы связующих веществ наблюдаются различия в характере разрушения брикетов, что определяет их устойчивость и поведение при транспортировке.

## **3. Практическая значимость**

1. Разработана технология брикетирования просора песчаника с использованием технического лигносульфоната. Отличительной особенностью технологии заслуживающей отдельного внимания является совмещение операций сушки просора и упрочнительной сушки брикетов в одном агрегате.

2. На основании результатов лабораторных исследований предложен ряд связующих веществ, которые могут быть использованы в качестве альтернативы применяемому на текущий момент при брикетировании медно-никелевого концентрата АО «Кольская ГМК» лигносульфонату. Рекомендованы расходные показатели связующих, рациональная влажность шихты.

3. Проведено значительное количество экспериментов с использованием широкой номенклатуры связующих веществ. Проведенные исследования существенно сузят круг связующих потенциально перспективных для разработки новых технологий брикетирования мелкофракционных материалов. Полученные результаты так же могут быть полезны инженерно-техническим сотрудникам профильных предприятий и могут быть использованы при подготовке выпускников высших заведений по соответствующим специальностям.

#### **4. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.**

Автором выполнен анализ значительного количества информационных источников и научных публикаций по теории и технологии брикетирования мелкофракционных материалов. Достоверность результатов работы обеспечена применением современных методов анализа: рентгено-спектральный микроанализ, растровая электронная микроскопия, лазерный дифракционный анализ, атомно-адсорбционная спектрометрия, оптическая микроскопия. Исследования проводились на валковом брикет-прессе производства компании «K.R. Komarek, Inc.», в высокой степени моделирующим промышленные условия. По результатам работы опубликованы 5 научных работ, 3 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки. Все это с учетом апробации работы на НТС ООО «Институт Гипроникель», АО «Кольская ГМК», ПАО «ГМК «Норильский Никель» не вызывает сомнений в достоверности полученных результатов и обоснованности основных положений, выносимых на защиту.

## 5. Замечания, рекомендации и выводы по работе

1. На основании чего в качестве предела нормативной прочности брикетов была выбрана величина прочности на сжатие не менее 140 кгс/брикет?

2. В первом положении практической значимости говорится о высокой эффективности разработанной технологии. В чем она заключается?

3. Исследования проводились на валковом прессе В050 производства фирмы «K.R. Komarek Inc.» основные технические характеристики которого приведены как автореферате, так и в диссертационной работе. Влиянию давления прессования на прочность брикетов посвящён отдельный раздел. В тоже время нигде не приведены показатели работы пресса во время проведения исследований, в особенности давления прессования.

4. При разработке технологии брикетирования просора песчаника одним из факторов, определяющих эффективность использования того или иного связующего, являлся выход возврата. В диссертационной работе установлены зависимости влияния расхода связующего и влажности шихты на выход возврата, однако отсутствует описание методики определения величины возврата.

5. Анализ результатов исследований, представленных в тексте диссертации в виде графиков и кривых, местами затрудняется ввиду отсутствия количественных значений прочности брикетов (например, рис. 2.8., 3.18).

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости диссертационной работы. В целом представленная диссертация Озерова Сергея Сергеевича «Разработка технологий брикетирования сульфидного медно-никелевого концентрата и силикатного флюса» является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г.), а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Официальный оппонент,
доцент кафедры обогащения
полезных ископаемых
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования
«Санкт-Петербургский
горный университет», к.т.н.

Кусков Вадим Борисович

Адрес: 199106, РФ, Санкт-Петербург,
Васильевский остров, 21 линия д.2
e-mail: opiori@spmi.ru
тел. 8-(812)-328-82-85

*V.B. Kuskov*

наблюдатель отдела
производства

*В.Р. Яновицкая*

" 13 " 03 2017 г.